
DELIBERAZIONE N°   XI /  4728  Seduta del  17/05/2021

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  LETIZIA MORATTI  Vice Presidente GUIDO GUIDESI
 STEFANO BOLOGNINI ALESSANDRA LOCATELLI
 DAVIDE CARLO CAPARINI LARA MAGONI
 RAFFAELE CATTANEO ALESSANDRO MATTINZOLI
 RICCARDO DE CORATO FABIO ROLFI
 MELANIA DE NICHILO RIZZOLI FABRIZIO SALA
 PIETRO FORONI MASSIMO SERTORI
 STEFANO BRUNO GALLI CLAUDIA MARIA TERZI

Con l'assistenza del Segretario  Enrico Gasparini

Su proposta  dell'Assessore Letizia Moratti

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Generale   Giovanni Pavesi

Il Dirigente    Paola Palmieri

L'atto si compone di  63  pagine

di cui 58 pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

MODIFICHE AL PIANO DI ORGANIZZAZIONE AZIENDALE STRATEGICO (POAS) DELLA FONDAZIONE IRCCS
ISTITUTO NAZIONALE DEI  TUMORI  DI  MILANO, APPROVATO CON DGR N.  IX/6251 DEL 20.02.2017,  AI
SENSI E PER GLI EFFETTI DELL’ART. 17, C. 4 DELLA LEGGE REGIONALE N. 33 DEL 30.12.2009 E S.M.I.



VISTO il decreto legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria,  a  norma  dell'articolo  1  della  L.  23  ottobre  1992,  n.  421”  ed  in 
particolare:

- l’articolo 2 con il  quale sono state  definite  le competenze regionali  in
materia sanitaria;

- l’articolo 3 e seguenti contenenti indicazioni inerenti le caratteristiche e
le peculiarità  della  Aziende Sanitarie,  i  principi  a cui  le stesse devono
informare la propria attività, nonché gli organi dell’Azienda e le relative
competenze;

VISTA la legge regionale 30.12.2009, n. 33 e s. m. i., recante “Norme   sul   servizio 
sanitario,  sociosanitario  e  sociale  regionale  integrato  lombardo”  ed  in 
particolare:

- l’art.   5,  c.  17,  ai  sensi  del  quale la Regione assicura l’erogazione dei
servizi  sanitari  e  sociosanitari  attraverso  tutti  i  soggetti  accreditati  e
contrattualizzati  di  natura pubblica e privata,  ivi  compresi  gli  IRCCS di
diritto pubblico e privato e favorisce l’integrazione con i servizi sociali di
competenza delle autonomie locali;

- l'art.  17,  c.  4,  lettera  a),  che  comprende  il  Piano  di  Organizzazione
Aziendale Strategico adottato dagli IRCCS tra i provvedimenti soggetti a
controllo da parte della Giunta Regionale nell'ambito delle disposizioni di 
cui all'art.  4, c. 8, della legge n. 412 del 30.12.1991;

VISTE  le  Linee  Guida  regionali  per  l'adozione  dei  Piani  di  Organizzazione 
Aziendale  Strategici  delle  Agenzie  di  Tutela  della  Salute  (ATS),  delle  Aziende 
Sociosanitarie  Territoriali  (ASST),  degli  IRCCS  di  diritto  pubblico  della  Regione 
Lombardia e di  AREU approvate con DGR n.  X/5113 del  29.04.2016 e DGR n. 
X/5513 del 02.08.2016;

RICHIAMATE:
- la DGR n. X/5954 del 5.12.2016:  “Determinazioni  in ordine alla gestione

del  servizio  sociosanitario  per  l'esercizio  2017  –  (di  concerto  con  gli
Assessori  Garavaglia  e  Brianza)”  ed  in  particolare  il  punto  4.5.2.1,
dell’Allegato parte integrante e sostanziale della stessa, che prevede, al
fine  di  assicurare  l’omogeneità  del  Dipartimento  Regionale
Interaziendale dell’Emergenza Urgenza, che l’individuazione, la nomina e 
la  valutazione  delle  Direzioni  Dipartimentali  Aziendali  devono  essere
effettuate  dalle  Aziende  Socio  Sanitarie  Territoriali  e  dalle  Fondazioni
IRCCS sentita AREU;

1



- la DGR n. X/7600 del 20.12.2017: “Determinazioni in ordine alla gestione
del  servizio sociosanitario)”  ed in particolare quanto  previsto  al  punto
4.3.2 in ordine alle modifiche dei POAS approvati;

-  la DGR n. XI/1046 del 17.12.2018 (DGR Regole 2019), in particolare nella
parte in cui è stabilito che “la possibilità di proporre modifiche ai POAS è
sospesa fino a specifiche indicazioni della Direzione Generale Welfare,
fatta  salva  la  possibilità  di  procedere  a  modificazioni  espressamente
richieste da Regione Lombardia e/o derivanti dalla diretta attuazione di
norme regionali”;

- la DGR n. XI/4508 del 01.04.2021 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di
programmazione  per  l’anno  2021”,  ed  in  particolare  il  Punto  17.
“Personale”,  nel  quale  è  stabilito,  in  particolare,  che  “Nel  2021(…)
dovranno essere adottate le modifiche ai  Piani  Organizzativi  Aziendali
Strategici  degli  enti  sanitari  pubblici  che  dovranno  tenere  conto  del
contesto  venutosi  a  creare  nell’ultimo  anno  e  che  potranno  essere
aggiornati in relazione alle modifiche normative che interverranno”;

DATO ATTO che il POAS ha funzione programmatoria e non autorizzatoria e che 
pertanto  nessun  ulteriore  onere  finanziario  deriverà  a  carico  della  Regione  a 
seguito della sua approvazione;

VISTO  l’articolo  4,  comma  8,  della  Legge  n.  412  del  30.12.1991  che,  nelle 
fattispecie in esso contemplate,  attribuisce alla Regione il  controllo preventivo 
sugli atti assunti dagli Enti Sanitari;

RICHIAMATA la DGR n. V/19855 del 17.03.1992 recante “Disciplina provvisoria del 
controllo   della   Giunta Regionale  sugli  atti  degli  Enti  Sanitari in attuazione 
dell’articolo 4, comma 8, della Legge n. 412 del 30.12.1991”;

RICHIAMATA la DGR N. IX/6251 del 20.02.2017, con la quale è stato approvato il  
Piano  di  Organizzazione  Aziendale  Strategico  della  Fondazione  IRCCS  Istituto 
Nazionale dei Tumori di Milano;  

VISTE  le note prot.  n.  0011575 del  28.10.2020; prot.  n.  0014179 del 21.12.2020 e 
prot.  n.  0014462  del  29.12.2020,  con  le  quali  il  Direttore  Generale  della 
Fondazione  IRCCS  Istituto  Nazionale  dei  Tumori  di  Milano  ha  comunicato  la 
proposta di modifiche al POAS vigente;

VISTA la nota prot. n. G1.2021.0004704 del 27.01.2021, con la quale la Direzione 

2



Generale Welfare, a seguito di verifiche interne alla stessa Direzione:
-  ha comunicato alla predetta Fondazione IRCCS di ritenere la proposta

di modifica meritevole di attenzione;
- ha indicato procedure semplificate di controllo, nel rispetto delle norme

relative di cui alla legge regionale n. 33/2009 e s.m. e delle indicazioni
esposte nelle Linee Guida, approvate con DGR n. X/5513 del 02.08.2016;

- ha  invitato  la  Fondazione  IRCCS  ad  inviare  la  deliberazione  di
approvazione  delle  proposte  di  modifica  presentate,  corredata  dagli
allegati, parti integranti della stessa, precisati nella medesima nota;   

VISTA la  deliberazione  n.  20/F  del  25.03.2021  con  la  quale  il  Consiglio  di 
Amministrazione della Fondazione IRCCS Istituto Nazionale dei Tumori di Milano 
ha  adottato  la  proposta  di  modifica  del  Piano  di  Organizzazione  Aziendale 
Strategico, ricevuta in data 24.03.2021, prot. n. G1.2021.0018486;

DATO  ATTO che  ai  sensi  della  sopra  citata  DGR  n.  V/19855/1992,  sono  stati  
acquisiti  i  pareri  di  competenza  delle  UU.OO.  della  D.G.  Welfare  relativi  alle 
modifiche proposte, agli atti  della Unità Organizzativa Personale, Professioni del 
SSR e Sistema Universitario;

ACCERTATO che nella  citata  deliberazione n.  20/F/2021è dato  atto  che “…le 
modifiche  in  parola  presentano  carattere  d'urgenza  e  indifferibilità,  sono 
disposte  ad  invarianza  della  spesa  complessiva,  anche  rispetto  ai  fondi 
contrattuali,  e che le medesime non comportano, a regime, un incremento di 
strutture organizzative”;

RILEVATO che le proposte di modifica in argomento risultano coerenti alle Linee 
Guida   Regionali approvate con DGR n. X/5113 del 29.04.2016 e DGR n. X/5513 
del 02.08.2016;
 
RITENUTO  di  approvare  le  modifiche  al  Piano  di  Organizzazione  Aziendale 
Strategico  proposte  con  deliberazione  n.  20/F  del  25.03.2021adottata  dal 
Consiglio di Amministrazione della Fondazione IRCCS Istituto Nazionale dei Tumori 
di Milano, ai sensi dell’articolo 17, c. 4, della legge regionale n. 33/2009 e s.m.i.;

VAGLIATE ed assunte come proprie le predette considerazioni;

A voti unanimi, espressi nelle forme di legge;

3



DELIBERA

1. di approvare le modifiche al Piano di Organizzazione Aziendale Strategico 
proposte con deliberazione n. 20/F del 25.03.2021 adottata dal Consiglio di 
Amministrazione della  Fondazione IRCCS Istituto  Nazionale  dei  Tumori  di  
Milano, di cui all’allegato A, parte integrante  e sostanziale del presente 
atto;

2. di stabilire che:
a) le modifiche approvate hanno decorrenza dalla data di approvazione 

del presente provvedimento;
b) le  modifiche  non  comportano  ulteriori  oneri  a  carico  del  Sistema 

sociosanitario regionale;
c) con  riferimento  all’accreditamento,  la  Fondazione  IRCCS  Istituto 

Nazionale dei Tumori di Milano dovrà attenersi a quanto previsto dalla 
normativa vigente, ed in particolare alle discipline previste dal Decreto 
Ministeriale  del  02.04.2015  n.  70,  così  come  presenti  nell'applicativo 
ASAN; 

d) la  Fondazione  IRCCS  Istituto  Nazionale  dei  Tumori  di  Milano  potrà 
procedere alla copertura delle Strutture Complesse solo a seguito della 
prevista autorizzazione da parte della Direzione Generale Welfare;

e) di stabilire che in caso di difformità tra quanto contenuto nella parte 
descrittiva  del  POAS  e  l’organigramma  approvato,  sarà  ritenuto 
sempre prevalente l'organigramma.

               IL SEGRETARIO

 ENRICO GASPARINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4


		2021-05-17T16:17:28+0200
	ENRICO GASPARINI




